
 

 

 

 

 

华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目 

环境影响报告书 
 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南华曙新材料科技有限责任公司 

环评单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司 

编制时间：二〇二二年四月 



 

 I 

目    录 

第 1 章 概述 .................................................................................................................. 1 
[...]
控。故本项目环境空气评价无需进行提级，评价工作等级定为二级。 

（3）评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018），二级评价项目大气环境影响

评价范围边长取 5km。因此，本项目大气环境影响评价范围以项目厂区为中心区域边长为 5



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

109 

×5km 的矩形区域。 

（4）污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）评价等级判别依据，

本项目大气污染物的最大占标率为 1%≤Pmax<10%，项目环境空气评价等级为

二级，不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。具体核算如下。 

表5.4-18  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m
3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

主要排放口 

1 
DA001（3#干燥、配料

生产车间 VOCs 排口） 
VOCs 14.58 0.044 0.0875 

2 
DA002（3#干燥、配料

生产车间颗粒物排口） 
颗粒物 13.91 0.139 0.2365 

3 

DA003（4#制盐、聚合、

溶解制粉生产车间

VOCs 排口） 

VOCs 18.71 0.126 0.6285 

4 
DA004（5#干燥、配料

生产车间 VOCs 排口） 
VOCs 14.58 0.044 0.0875 

5 
DA005（5#干燥、配料

生产车间颗粒物排口） 
颗粒物 13.91 0.139 0.2365 

6 

DA006（6#制盐、聚合、

溶解制粉生产车间

VOCs 排口） 

VOCs 18.71 0.126 0.6285 

7 
DA007（7#设备用房天

然气锅炉排口） 

SO2 18.68 0.023 0.153 

NOx 64.72 0.079 0.53 

8 
DA008（9#罐区及蒸馏

回收车间 VOCs 排口） 
VOCs 43.15 0.216 1.45 

主要排放口合计 

颗粒物 0.473 

SO2 0.153 

NOx 0.53 

VOCs 2.882 

 

 

 

 



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

110 

表5.4-19  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 
主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值 

mg/m
3
 

1 

混料机出料

（3#干燥、配

料生产车间） 

颗粒物 
移动式 

除尘器 
《合成树脂工业

污染物排放标

准》

（GB31572-201

5） 

1.0 

0.1 

2 

混料机出料

（5#干燥、配

料生产车间） 

颗粒物 
移动式 

除尘器 
0.1 

3 罐区 VOCs / 4.0 0.05 

无组织排放总计 
颗粒物 0.2 

VOCs 0.05 

表5.4-20  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.673 

2 SO2 0.153 

3 NOX 0.53 

4 VOCS 2.932 

（5）大气环境防护距离 

大气环境防护距离即为保护人群健康，减少正常排放下大气污染物对居住区

的环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域，在大气环境防护距离

内不应有长期居住的人群。 

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中“8.7.5.1 对于

项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度

超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，

以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。” 

本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡

献浓度未超过环境质量浓度限值，则本项目无需设置大气防护距离。



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

111 

5.5  运营期水环境影响分析 

5.5.1  地表水环境影响分析 

项目排水分析 

（1）废水排放量 

根据水量平衡及水污染源分析内容，本项目废水主要为软水制备浓水：

2.11m
3
/d、591m

3
/a；锅炉排污水：0.59m

3
/d、165.2m

3
/a；纯水制备浓水：0.23m

3
/d、

65m
3
/a；地面拖洗废水：3.2m

3
/d，896m

3
/a；生活污水：12m

3
/d，3360m

3
/a、初期

雨水：155m
3
/次。 

（2）排放废水水质 

表5.5-1  本项目废水排放水质、水量情况  单位：mg/L 

序号 废水名称 污染物 
污染物排放情况 

排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

1 软水制备浓水 

全盐量 

/ 废水量：591m
3
 

2 锅炉排污水 / 废水量：165.2m
3
 

3 纯水制备浓水 / 废水量：65m
3
 

4 
地面拖洗废水 

（3.2m
3
/d，896m

3
/a） 

COD 240 0.22 

BOD5 80 0.07 

SS 20 0.02 

NH3-N 2 0.002 

石油类 6 0.005 

5 
生活污水 

（12m
3
/d，3360m

3
/a） 

COD 50 0.17 

BOD5 10 0.03 

SS 10 0.03 

NH3-N 5 0.02 

动植物油 2 0.01 

6 初期雨水 SS / 废水量：155m
3
/次 

（3）排水方案 

厂内实行雨污分流、清污分流。锅炉排污水、软水及纯水制备浓水作为清净

下水排入园区雨水管网。初期雨水、地面拖洗废水收集后经厂内污水处理设施处

理；生活污水经隔油池+化粪池处理，均达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准后排入园区污水管网，最后经南县第二污水处理厂深度处理，达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 标

准后外排至藕池河中支。具体污水排放去向见附图。 



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

112 

本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。地表水环境评价范围为满足依托

污水处理设施环境可行性分析的要求，以及项目周边主要地表水环境。因此本环

评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂的可行性

进行分析。 

项目污水排入污水处理厂可行性分析 

（1）从水质上分析 

本项目生活污水通过隔油池+化粪池预处理，处理后的污染物浓度较低，能

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及南县第二污水

处理厂接管要求。 

地面拖洗废水、初期雨水经厂内污水处理设施预处理，处理能力为 5t/d，添

加 PAM 絮凝剂，其工艺流程如下： 

 

图 5.5-1  项目废水处理设施工艺流程图 

本项目地面拖洗废水、初期雨水经絮凝沉淀后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及南县第二污水处理厂接管要求。 

（2）从水量上分析 

南县第二污水处理厂位于南县南洲镇张公塘村十四组，主要处理南洲工业园

西园区的工业废水以及周边居民的生活污水，处理规模为 1.0 万 m
3
/d，项目所在

地属于南县第二污水处理厂纳污范围内。目前南县第二污水处理厂日常处理规模

在 0.5-0.7 万 m
3
/d 左右，本项目地面拖洗废水：3.2m

3
/d；生活污水：12m

3
/d，废

水总排量为 15.2m
3
/d，污水处理厂有能力接纳本项目废水，本项目废水不会对南

县第二污水处理厂的水量形成冲击。 

（3）从时间上分析 

目前南县第二污水处理厂已建成运行，根据对项目现场情况调查，项目所在

区域已完善污水管网的配套，因此从接管时间和集中式污水处理厂运行时间上分

析，本项目废水接入南县第二污水处理厂也是可行的。 

初期雨水收集池 

地面拖洗废水收集池 

调节池 絮凝沉淀池 

污泥浓缩池 

清水池 

板框压滤机 

污水管网 

污泥危废处置 

压滤液 

容积：160m
3
 

容积：5m
3
 



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

113 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入南县第二污水处理

厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入

藕池河中支水域，对藕池河中支水环境影响较小。 

表5.5-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

地面

拖洗

废水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、石

油类 进入

园区

污水

管网 

间断 

TW001 

生产废

水处理

设施 

絮凝沉

淀 
DW001 

生产

废水

排口 
2 

初期

雨水 
SS 不规律 

3 
生活

污水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、动

植物油 

连续 TW002 

生活污

水处理

设施 

隔油+

厌氧发

酵 

DW002 

生活

污水

排口 

4 

软水

制备

浓水 

全盐量 
雨水

管网 

连续 / / / 

DW003 
雨水

排口 
5 

锅炉

排污

水 

连续 / / / 

6 

纯水

制备

浓水 

连续 / / / 

表5.5-3  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量 
排放

去向 

排放

规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

标准

限值 

1 

DW001 

生产废

水排口 

112.3652 29.3660 

地面拖洗废

水：

896m
3
/a； 

园区

污水

管网 

间断 

南县

第二

污水

处理

厂 

pH 6～9 

COD 50 

初期雨水：

155m
3
/次 

不规

律 
BOD5 10 

2 

DW002

生活污

水排口 

112.3653 29.3639 
生活污水：

3360m
3
/a 

连续 

SS 10 

动植物

油 
1 

石油类 1 

NH3-N 5（8） 

3 

DW003 

雨水排

口 

112.3654 29.3635 

软水制备浓

水：591m
3
 雨水

管网 
连续 

/ / / 

锅炉排污

水：165.2m
3
 

/ / / 



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

114 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量 
排放

去向 

排放

规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

标准

限值 

1 

DW001 

生产废

水排口 

112.3652 29.3660 

地面拖洗废

水：

896m
3
/a； 

园区

污水

管网 

间断 

南县

第二

污水

处理

厂 

pH 6～9 

COD 50 

初期雨水：

155m
3
/次 

不规

律 
BOD5 10 

纯水制备浓

水：65m
3
 

/ / / 

表5.5-4  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值 mg/L 

1 
DW001 

生产废水排口 

pH 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准

要求 

6～9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N / 

石油类 20 

2 
DW002 

生活污水排口 

pH 6～9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N / 

动植物油 100 

  

 

 

 

 

表5.5-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 年排放量（t/a） 

1 
DW001 

生产废水排口 

COD 240 0.22 

BOD5 80 0.07 

SS 20 0.02 



湖南华曙新材料科技有限责任公司华曙高科国家工程实验室及附属厂区建设项目环境影响报告书 

115 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 年排放量（t/a） 

NH3-N 2 0.002 

石油类 6 0.005 

2 
DW002 

生活污水排口 

COD 50 0.17 

BOD5 10 0.03 

SS 10 0.03 

NH3-N 5 0.02 

动植物油 2 0.01 

全厂排放口合计 

COD 0.39 

BOD5 0.1 

SS 0.05 

NH3-N 0.022 

石油类 0.005 

动植物油 0.01 

5.5.2  地下水环境影响分析 

南县地下水储存丰富，地下水静储量约为 1.4 亿立方米，可利用开采量 2.3

亿立方米，平均埋深不足 0.6 米，主要是靠大气降水及河流、湖泊等地表水渗透

补给。项目区地下水有两种水体分布，一是粉质黏土之上的地表滞水，由天然降

水供给；二是粉质黏土之上和粉土之下的，充填与圆砾卵石层的空隙潜水，水质

较好。 

项目所在地地下水补给条件较好，主要补给为大气降水下渗，地下水补给河